Số: 78/T-STP; 15/09/2025; 11:19:28; +07:00

Ngày 08/9/2025, Thủ tướng Chính phủ đã ban hành Quyết định số

32/2025/QĐ-TTg về Mạng bưu chính phục cơ quan Đảng, Nhà nước.

Theo đó, Quyết định số 32/2025/QĐ-TTg quy định về Mạng bưu chính

phục vụ cơ quan Đảng, Nhà nước (Mạng bưu chính KT1) và việc vận chuyển tài

liệu, vật chứa bí mật nhà nước qua dịch vụ bưu chính, cụ thể:

1. Về đối tượng áp dụng, gồm:

1.1. Đối tượng sử dụng dịch vụ

a) Cơ quan Đảng, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức

chính trị - xã hội trực thuộc ở trung ương quy định tại Phụ lục I ban hành kèm

theo Quyết định:

STT Cơ quan, tổ chức

I CÁC CƠ QUAN ĐẢNG

1 Các Ban Đảng Trung ương

2 Các Đảng bộ trực thuộc Trung ương

3 Hội đồng Lý luận trung ương

4 Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh, Báo Nhân dân, Tạp chí Cộng sản

II CÁC CƠ QUAN NHÀ NƯỚC

1 Văn phòng Quốc hội và các cơ quan của Quốc hội

2 Văn phòng Chủ tịch nước

2

3 Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ

4 Tòa án nhân dân tối cao

5 Viện kiểm sát nhân dân tối cao

6 Kiểm toán nhà nước

7 Ban Tôn giáo Chính phủ, Ủy ban Biên giới quốc gia, Ban Cơ yếu Chính phủ

III
MẶT TRẬN TỔ QUỐC VÀ CÁC TỔ CHỨC CHÍNH TRỊ - XÃ HỘI TRỰC

THUỘC

b) Cơ quan Đảng, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức

chính trị-xã hội trực thuộc ở địa phương quy định tại Phụ lục II ban hành kèm

theo Quyết định:

STT Cơ quan, tổ chức

I CẤP TỈNH

1 Tỉnh ủy, Thành ủy và các Ban của Tỉnh ủy, Thành ủy

2 Đảng bộ các cơ quan Đảng

3 Đảng bộ Ủy ban nhân dân

4 Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân

5 Ủy ban nhân dân và các cơ quan chuyên môn trực thuộc

6 Tòa án nhân dân

7 Viện kiểm sát nhân dân

8 Bộ Chỉ huy Quân sự

9 Ngân hàng Nhà nước

10 Công an

11 Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trực thuộc

II KHU VỰC

1 Tòa án nhân dân khu vực

2 Viện kiểm sát nhân dân khu vực

3 Ban Chỉ huy phòng thủ khu vực

III CẤP XÃ

3

1 Đảng ủy

2 Hội đồng nhân dân

3 Ủy ban nhân dân

4 Công an

5 Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trực thuộc

IV ĐƠN VỊ HÀNH CHÍNH - KINH TẾ ĐẶC BIỆT

c) Các cơ quan, tổ chức và doanh nghiệp nhà nước có tài liệu, vật chứa bí

mật nhà nước gửi cho các cơ quan, tổ chức quy định tại khoản 1 Điều này.

1.2. Đối tượng cung cấp dịch vụ

a) Cục Bưu điện Trung ương;

b) Doanh nghiệp được chỉ định thực hiện duy trì, quản lý mạng bưu chính

công cộng.

1.3. Các tổ chức liên quan đến hoạt động vận chuyển bưu gửi KT1.

2. Về nguyên tắc hoạt động của Mạng bưu chính KT1

Mạng bưu chính KT1 được thiết lập và duy trì hoạt động trong nước bảo

đảm các nguyên tắc sau đây:

1.1. Bảo đảm bí mật nhà nước.

1.2. Bảo đảm an toàn, an ninh, nhanh chóng, chính xác, kịp thời trong mọi

tình huống.

1.3. Thống nhất trong tổ chức, quản lý, vận hành và khai thác.

1.4. Không vì mục đích kinh doanh.

Chi tiết tại: https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=215218./.

Tin: Phương Thúy

https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=215218